INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº.30 /2016/PROPEX/IFS – PIBEX

1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Extensão – PROPEX, o resultado final da seleção de 15 (quinze) projetos para
participarem o Programa Institucional de Extensão Tecnológica - PIBEX, com duração de 10 (dez) meses
para execução a contar da data de início dos projetos, conforme tabelas abaixo:

Tabela de Classificação:

Título do projeto Autor Nota
Projeto

Nota
Lattes

Nota
Final Status Observações

1. CRIAÇÃO DE WEBSITE PARA
DIVULGAÇÃO E EXPOSIÇÃO DA
MARCA, PRODUTOS E AÇÕES
DESENVOLVIDOS NA ILHA MEM
DE SÁ

JOSÉ
AUGUSTO
ANDRADE
FILHO 100 60 84

Aprovado

2. AGENDA 21 ESCOLAR E
EDUCAÇÃO AMBIENTAL:
PARTICIPAÇÃO E
ENGAJAMENTO DA
COMUNIDADE ESCOLAR DO
COLÉGIO ESTADUAL CÍCERO
BEZERRA, NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA/SE

ANA
CATARINA
LIMA DE
OLIVEIRA 100 52,5 81

Aprovado

3. ELABORAÇÃO DE BEBIDA
GASEIFICADA A BASE DE SORO
LÁCTEO: UMA ALTERNATIVA
NA REDUÇÃO DE IMPACTOS
AMBIENTAIS NO ALTO SERTÃO
SERGIPANO

SIMONE
VILELA TALMA 100 51 80,4

Aprovado

4. POTENCIALIDADES DO
TERRITÓRIO QUILOMBOLA
BREJÃO DOS NEGROS PARA O
DESENVOLVIMENTO DE
TURISMO DE BASE
COMUNITÁRIA

IRINEIA ROSA
DO
NASCIMENTO 90 50,5 74,2

Aprovado

5. CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO DE PRODUÇÃO
DE ALIMENTOS PROCESSADOS
À BASE DE CARNE DO
CARANGUEJO ARATU
VERMELHO E CARANGUEJO-
UÇÁ PARA FORTALECIMENTO
DO TURISMO DE BASE

LUIZ CARLOS
GONCALVES 100 34,5 73,8

Aprovado

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº.30 /2016/PROPEX/IFS – PIBEX

2

COMUNITÁRIA NA ILHA MÉM
DE SÁ, NO MUNICÍPIO DE
ITAPORANGA DÀJUDA EM
SERGIPE.

6. CAPACITAÇÃO EM
JARDINAGEM PARA
COOPERADOS DA COOFLOR

JANIA REIS
BATISTA 95 39 72,6

Aprovado

7. EDUCANDO PARA O FUTURO -
ÁGUA FONTE DA VIDA

MAURO JOSE
DOS SANTOS 90 38 69,2

Aprovado

8. FORUM LAGARTO
INTELIGENTE: DIÁLOGO
ENTRE O SETOR PÚBLICO E
PRIVADO PARA UM
MUNICÍPIO MAIS
SUSTENTÁVEL E
INTELIGENTE

RICARDO
MONTEIRO
ROCHA 95 28,5 68,4

Aprovado

9. WEBSITE BEGINNERS

JISLANE
SILVA
SANTOS DE
MENEZES 95 27 67,8

Aprovado

10. OFICINAS DE CONTAÇÃO DE
HISTÓRIAS: TRABALHANDO
A INCLUSÃO DE ALUNOS
COM DEFICIÊNCIA

SCHEILLA
CONCEIÇÃO
ROCHA 100 11,5 64,6

Aprovado

11. INSPEÇÕES DAS BARRAGENS
DE TERRA DO ESTADO DE
SERGIPE

EMILIANA
DE SOUZA
REZENDE
GUEDES 85 33,5 64,4

Aprovado

12. ESCRITÓRIO MODELO DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA
HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL

CARLOS
MARIANO
MELO
JÚNIOR 85 31 63,4

Aprovado

13. AVALIAÇÃO DA QUALIDADE
DAS ÁGUAS NOS CANAIS DE
DRENAGEM NO MUNICÍPIO
DE ARACAJU-SE

FLORILDA
VIEIRA DA
SILVA 85 26 61,4

Aprovado

14. O ENSINO DE CIÊNCIAS PARA
ALUNOS COM SÍNDROME DE
DOWN

ALAN
DEIVID DOS
SANTOS
GUIMARÃES 100 2 60,8

Aprovado

15. HORTA COMUNITÁRIA NO
IFS, CAMPUS LAGARTO:
SUSTENTABILIDADE E
QUALIDADE DE VIDA

LUCIANA
BITENCOURT
OLIVEIRA 80 29 59,6

Aprovado

16. CLOC (CRIATIVIDADE-
LÓGICA-OPORTUNIDADE-
CRESCIMENTO)

THIERS
GARRETTI
RAMOS
SOUSA 80 27 58,8

Excedente

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº.30 /2016/PROPEX/IFS – PIBEX

3

17. REESTRUTURAÇÃO
ADMINISTRATIVA E
GERENCIAL DA COOFLOR

RENATA
TANIA BRITO
MORAIS 80 19 55,6

Excedente

18. AQUAPONIA NA ESCOLA:
UMA FORMA ALTERNATIVA
DE AUMENTO DA
APRENDIZAGEM

ROBSON
SILVA DE
LIMA 80 18 55,2

Excedente

19. LABORATÓRIO DE
INOVAÇÃO EM GESTÃO
PÚBLICA

MARCIO DE
SOUZA
COSTA 80 16,5 54,6

Excedente

20. CONTRIBUIÇÃO COM UMA
CONCIÊNCIA LIMPA:
RECLICANDO O ÓLEO DE
COZINHA

FABIO
WENDELL
DA GRACA
NUNES 70 31,5 54,6

Excedente

21. ORGANIZAÇÃO E
CAPACITAÇÃO DE
PRODUTORES DE MANDIOCA

LIAMARA
PERIN 60 46 54,4

Excedente

22. AMIGUINHOS DO ARDUINO

ARLISSON
DA SILVA
SOUZA 80 11 52,4

Excedente

23. CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
LEI 12.619/12 (LEI DO
DESCANSO) PARA
CAMINHONEIROS QUE
ATRAVESSAM A CIDADE DE
LAGARTO-SE

LUIZ
CARLOS
VIEIRA
TAVARES 60 33 49,2

Excedente

24. LÊ-TROCA: INCENTIVO A
LEITURA NA REGIÃO
CENTRO-SUL DE SERGIPE

GILSON
PEREIRA DOS
SANTOS
JúNIOR 65 25 49

Excedente

25. PERFIL DO CONSUMIDORES
DE LEITE COMERCIALIZADO
NO MUNICÍPIO DE NOSSA
SENHORA DA GLÓRIA SE

JOAO
BATISTA
BARBOSA 0 0 0

Desclassificado Não Consta
anexo 13 do

edital (tabela
de pontuação)
sem lattes sem
comprovação

Descumprimen

to do edital
item 7.e

26. DIAGNÓSTICO

PARTICIPATIVO,
CARACTERIZAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DAS
SEMENTES CRIOULAS E
FORTALECIMENTO DAS
REDES DE TROCAS
SOLIDÁRIAS NA
COMUNIDADE CAMPOS DO

MARISA
BORIN DA
CUNHA 0 0 0

Desclassificado

Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimen

to do edital
item 10.a

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº.30 /2016/PROPEX/IFS – PIBEX

4

MUNICÍPIO DE ITAPORANGA
DAJUDA-SE.

27. USO DE VINHAÇA E
IMPACTOS NAS
PROPRIEDADES DO SOLO E
LENÇOL FREÁTICO NO
ESTADO DE SERGIPE

ANDERSON
NASCIMENT
O DO VASCO 0 0 0

Desclassificado Projeto não se
enquadra no
Programa de

Extensão
Tecnológica

28. REQUALIFICAÇÃO DA
PRODUÇÃO DE MUDAS NA
COOFLOR

CHRISTTIAN
NO DE LIMA
ROLLEMBER
G 0 0 0

Desclassificado Não Consta
anexo 13 do

edital (tabela
de pontuação)

29. CAPACITAÇÃO DAS BOAS

PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO
PARA OS COMERCIANTES DE
ALIMENTOS INSERIDOS NO
TURISMO NA ILHA MÉM DE
SÁ NO MUNICÍPIO
ITAPORANGA DAJUDA EM
SERGIPE

CHIRLAINE
CRISTINE
GONçALVES 0 0 0

Desclassificado
Nota do projeto

inferior a 60

Descumprimen
to do edital
item 10.a

30. OFICINAS DE PSICOLOGIA

DEBORA
LIMA
SIQUEIRA 0 0 0

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimen

to do edital
item 7.e

31. ESTUDO DE UM REATOR
SOLAR HÍBRIDO
CONTROLADO VIA ARDUINO
PARA CURA ACELERADA DO
CONCRETO. D

DENILSON
PEREIRA
GONçALVES 0 0 0

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimen

to do edital
item 7.e

32. DIVULGAÇÃO DE CONCEITOS
E TECNOLOGIAS EM
ENERGIAS RENOVÁVEIS NA
COMUNIDADE DE
LAGARTO/SE

DIEGO LOPES
CORIOLANO 0 0 0

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimen

to do edital
item 10.a

33. FABRICAÇÃO DE PEÇAS
UTILIZANDO UM CENTRO DE
USINAGEM COM 4 EIXOS

FRANCISCO
MENDES DE
ABREU 0 0 0

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimen

to do edital
item 7.e

34. UTILIZAÇÃO DE
TERMOSSIFÃO DE BAIXO
CUSTO E SISTEMA
FOTOVOLTAICO NA

IRAI TADEU
FERREIRA DE
RESENDE 0 0 0

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimen

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº.30 /2016/PROPEX/IFS – PIBEX

5

REDUÇÃO DO CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA

to do edital
item 7.e

35. ESTATISQUE-SE:
PREPARANDO OS
PROFISSIONAIS DO
CONHECIMENTO PARA
ATUAR COM
PROCESSAMENTO
ESTATÍSTICO
COMPUTACIONAL

JOSE
DAMIAO DE
MELO 0 0 0

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimen
to do edital

item 7.e

36. POVO XOKÓ: MULHERES
PANELEIRAS DA ILHA DE
SÃO PEDRO NO BAIXO SÃO
FRANCISCO SERGIPANO.

LINDAMAR
OLIVEIRA DA
SILVA 0 0 0

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimen

to do edital
item 7.e

37. TRANSCODIFICAÇÃO
URBANA- A HISTÓRIA DA
CIDADE DE LAGARTO
ATRÁVES DA ARQUITETURA
DOS EDIFICIOS HISTÓRICOS E
A IMPORTÂNCIA DA
PRESERVAÇÃO DESSAS
EDIFICAÇÕES

LUCYCLEIDE
SANTOS
SANTANA 0 0 0

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimen
to do edital

item 7.e

38. PERFIL DOS CONSUMIDORES
DE PRODUTOS ZERO
LACTOSE
COMERCIALIZADOS EM
NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
- SE

MATEUS DE
CARVALHO
FURTADO 0 0 0

Desclassificado Não Consta
anexo 13 do

edital (tabela
de pontuação)

39. IMPLANTAÇÃO DE WEB
RADIO NO CAMPUS
LAGARTO COM VISTAS A
FAVORECER UM MODELO DE
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL PARA
COMUNIDADE

RICARDO
ARIEL
CORREA
RABELO 0 0 0

Desclassificado Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimen

to do edital
item 10.a

40. ENSINO ARTÍSTICO
INSTRUMENTAL - OFICINA
DE VIOLÃO

VALDENICE
DE JESUS
MELO 0 0 0

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimen

to do edital
item 7.e

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº.30 /2016/PROPEX/IFS – PIBEX

6

Aracaju, 26 de dezembro de 2016.

Ruth Sales Gama de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor